
Günter und Luise und Auferbauer • Tourentipp Nr. 1041 
guenter.auferbauer@chello.at 
 

 
 
Am „mittleren Stockwerk“ des Alpsteins 
 

Dreh-Momente auf dem Hohen Kasten – 
zugleich dem Alpstein vis-à-vis 
 
 
 

ie S-Bahn-Linie S23 wieselt mit uns erneut 
Richtung Wasserauen, dieses Mal jedoch 
nur die halbe Strecke. Der Logistik-Knoten 
heißt Brülisau und das Überziel Hoher 

Kasten. Dessen Gipfelbereich ist markant geformt: 
Auf dem höchsten Punkt steht ein Dreh-Restaurant.  
Auf den Hohen Kasten schweben wir unter den 
Fittichen von Marianne Pfändler; sie stammt nicht 
vom Pfänder, antwortet sie auf unsere humorige 
Anspielung. Marianne hat über die Buchhaltung die 
Kastenbahn im  Griff, jedoch ist sie an das Büro 
gebunden, deshalb bereitet ihr die mit uns 
auszuführende „Dienstfahrt“ hohe Freude. 
 
Wir erstaunen, wie viele Gäste im Dreh-Restaurant 
sich aufhalten, obwohl Traumwetter herrscht. Zusätzlich ist es windstill.  
Nach einer viertel Drehung sehnt auch Marianne sich nach draußen. Ahhh ... wie befreit atmen wir 
durch angesichts der uns umgebenen einzigartigen Sphären: Wir stehen dem zentralen Alpstein 
gegenüber. Zusätzlich nehmen wir die weiträumige, gratnahe Strecke des  Geologischen Weges wahr. 
Deshalb vertiefen wir uns in einige der auf dem Hohen Kasten platzierten Info-Texte. 
 
Schließlich schlendern wir, sachkundig angeleitet 
von Marianne, durch den am Gipfelbereich 
angelegten Alpengarten. Wir halten recht gut mit 
beim Bestimmen der kalkliebenden Blumen – viele 
davon sind uns aus dem österreichischen 
Alpenraum vertraut.  
 
Für uns vergeht die Zeit auf dem Hohen Kasten viel 
zu schnell. Dennoch. Wir verschafften uns 
Überblick; konnten viele der in Richtung Säntis 
verlaufenden Bergwege wahrnehmen. 
Vorfreude keimt in uns auf: Heute am Abend 
werden wir am „Alten Säntis“ übernachten.  
 
 
 
 

	
Das	Dreh‐Restaurant	auf	dem	Hohen	Kasten.	

	

D

	
Marianne	Pfändler	am	Alpengarten	Hoher	

Kasten.	



Auszüge aus einem Tourenbuch 
 
Appenzell (786 m) – Weissbad (820 m) – 
Brülisau (925 m) – Hoher Kasten (1791 m) 
Transfer 
Mit dem Zug. 
S23, Appenzell ab 9.01 – Weissbad an 9.06 Uhr. 
 
Mit dem Bus. 
PostAuto Linie 192, Weissbad, Bahnhof ab 9.07 – 
Brülisau, Kastenbahn an 9.14 Uhr. 
 
Mit der Seilbahn • Bergfahrt. 
Kastenbahn, Brülisau Talstation ab 9.30 – Hoher 
Kasten, Bergstation an 9.40 Uhr. 
 
Hoher Kasten (1791 m) • Kastenbahn • Dreh-
Restaurant 
Seilbahn Hoher Kasten – www.hoherkasten.ch 
CH-9058 Brülisau 
Tel. +41 71 799 13 22 
seilbahn@hoherkasten.ch 
Tel. +41 71 799 11 17 
drehrestaurant@hoherkasten.ch 
 
Hoher Kasten (1791 m) – Brülisau (925 m) – 
Weissbad (820 m) – Urnäsch (826 m) 
Transfer 
Mit der Seilbahn. 
Kastenbahn, Hoher Kasten, Bergstation ab 12.00 – 
Brülisau, Talstation an 12.10 Uhr. 
 
Mit dem Bus. 
PostAuto-Linie 192, Brülisau, Kastenbahn ab 12.14 – Weissbad, Bahnhof an 12.21 Uhr. 
 
Mit dem Zug. 
S23, Weissbad ab 12.23 – Urnäsch an 12.45 Uhr.  
 
 
Informationen  
Appenzellerland Tourismus, Innerrhoden (IR) – appenzell.ch 
Appenzellerland Tourismus, Außerrhoden (RA) – appenzellerland.ch 
Schweiz Tourismus – myswitzerland.com 
 
Fahrplauskünfte zur gesamten Schweiz – www.sbb.ch 
Swiss-Pässe – swisstravelsystem.com 
gestaffelt nach Aufenthaltsdauer und Anwendungsmodus; 
gültig für Züge, Busse, Schiffe, Stadtverkehre; Eintritte zu rund 400 Museen. 
Swiss-Pässe erhältlich in Österreich (Auswahl): 
ÖBB-Kundenservice, Tel. 05-1717 
Mobil Zentral in Graz, Tel. 050•6-7-8-9-10 
 
Alle Fotos © Günter Auferbauer 

	
Appenzeller	Bänkli	auf	dem	Hohen	Kasten.	

	
	

Aus	der	Seilbahn‐Bergstation	Hoher	Kasten		
zum	Alpstein.	


